



BILANCIO DI ESERCIZIO AL 30.09.2022

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 30.09.2022 (complessivo)

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO		30.09.2022	30.09.2021
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI		€ 0	€ 0
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
1) Immobilizzazioni immateriali		€ 365.551	€ 349.535
2) - Fondo ammortamento immobilizzazioni immateriali		€ 349.294	€ 349.052
I) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		€ 16.257	€ 483
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1) Immobilizzazioni materiali		€ 1.740.277	€ 1.738.644
2) - Fondo ammortamento immobilizzazioni materiali		€ 1.694.904	€ 1.679.656
II) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		€ 45.373	€ 58.988
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		€ 0	€ 0
B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		€ 61.630	€ 59.471
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I) RIMANENZE		€ 0	€ 0
II) CREDITI:			
1) Esigibili entro l'esercizio successivo		€ 669.106	€ 1.919.875
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo		€ 82	€ 82
II) TOTALE CREDITI:		€ 669.188	€ 1.919.957
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)		€ 0	€ 0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE		€ 997.820	€ 564.609
C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		€ 1.667.008	€ 2.484.566
D) RATEI E RISCONTI		€ 21.648	€ 12.458
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO		€ 1.750.286	€ 2.556.495
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO		30.09.2022	30.09.2021
A) PATRIMONIO NETTO			
I) CAPITALE		€ 6.192	€ 6.192
II) RISERVE DA SOVRAPPREZZO DELLE AZIONI		€ 0	€ 0
III) RISERVE DI RIVALUTAZIONE		€ 0	€ 0
IV) RISERVA LEGALE		€ 0	€ 0
V) RISERVE STATUTARIE		€ 0	€ 0
VI) ALTRE RISERVE		€ 12.131	€ 12.131
VII) RIS. PER OPERAZ. DI COPERT. DEI FLUSSI FIN. ATTESI		€ 0	€ 0
VIII) UTILI (PERDITE -) PORTATI A NUOVO		€ 29.114	€ 12.221
IX) UTILE (PERDITA -) DELL'ESERCIZIO		€ 11.976	€ 16.893
X) RISERVA NEGATIVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO			
A) TOTALE PATRIMONIO NETTO		€ 59.413	€ 47.437
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		€ 0	€ 0
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO		€ 0	€ 0
D) DEBITI			
1) Esigibili entro l'esercizio		€ 1.647.082	€ 2.448.033
2) Esigibili oltre l'esercizio		€ 0	€ 0
D) TOTALE DEBITI		€ 1.647.082	€ 2.448.033
E) RATEI E RISCONTI		€ 43.791	€ 61.025
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO		€ 1.750.286	€ 2.556.495

CONTO ECONOMICO	30.09.2022	30/09.2021
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	€ 42.392	€ 150.276
2) VARIAZIONI RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINI	€ 0	€ 0
3) VARIAZIONI DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	€ 0	€ 0
4) INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	€ 0	€ 0
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI		
a) Contributi in conto esercizio	€ 1.156.084	€ 1.776.883
b) Altri ricavi e proventi	€ 39.470	€ 23.026
5) TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	€ 1.195.554	€ 1.799.909
A) TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	€ 1.237.946	€ 1.950.185
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	€ 24.071	€ 14.181
7) PER SERVIZI	€ 1.052.954	€ 1.784.715
8) PER GODIMENTO BENI DI TERZI	€ 73.660	€ 67.834
9) PER IL PERSONALE		
a) salari e stipendi	€ 0	€ 0
b) oneri sociali	€ 0	€ 0
c) trattamento di fine rapporto	€ 0	€ 0
d) trattamento di quiescenza e simili	€ 0	€ 0
e) altri costi	€ 0	€ 0
9) TOTALE PER IL PERSONALE	€ 0	€ 0
10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	€ 242	€ 4.210
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	€ 15.248	€ 19.451
c) altre svalutazioni immobilizzazioni (materiali/immateriali)	€ 0	€ 0
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide:	€ 0	€ 0
10) TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	€ 15.490	€ 23.661
11) VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MEF	€ 0	€ 0
12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI	€ 0	€ 0
13) ALTRI ACCANTONAMENTI	€ 0	€ 0
14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	€ 32.368	€ 14.234
B) TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	€ 1.198.543	€ 1.904.625
A - B) DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DI PRODUZIONE	€ 39.403	€ 45.560
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) PROVENTI DA PARTECIPAZIONE		
a) imprese controllate	€ 0	€ 0
b) imprese collegate	€ 0	€ 0
c) imprese controllanti	€ 0	€ 0
d) imprese sottoposte al controllo di controlla	€ 0	€ 0
e) altre imprese	€ 0	€ 0
15) TOTALE PROVENTI DA PARTECIPAZIONE	€ 0	€ 0
16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI (non da partecipazioni)		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	€ 0	€ 0
a1) da imprese controllate	€ 0	€ 0
a2) da imprese collegate	€ 0	€ 0
a3) da imprese controllanti	€ 0	€ 0
a4) da imprese sottoposte al controllo di contro	€ 0	€ 0
a5) da altri	€ 0	€ 0
b) prov. Finanz. Da titoli (non part.) immobili	€ 0	€ 0
c) prov. Finanz. Da titoli (non part.) attivo c.	€ 0	€ 0
d) proventi finanz. Diversi dai precedenti	€ 0	€ 0
d1) da imprese controllate	€ 0	€ 0
d2) da imprese collegate	€ 0	€ 0
d3) da controllanti	€ 0	€ 0
d4) da imprese sottoposte al controllo di contro	€ 0	€ 0
d5) da altri	€ 87	€ 60
16) TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	€ 87	€ 60
17) INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI		
a) debiti verso imprese controllate	€ 0	€ 0
b) debiti verso imprese collegate	€ 0	€ 0
c) debiti verso imprese controllanti	€ 0	€ 0
d) verso imprese sottoposte a controllo delle contro	€ 0	€ 0
e) altri debiti	€ 3.309	€ 4.218
17) TOTALE INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI	€ 3.309	€ 4.218
17-bis) UTILI E PERDITE SU CAMBI	€ 0	€ 0
C) TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15 + 16 - 17 + - 17 bis)	-€ 3.222	-€ 4.158

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

18) RIVALUTAZIONI

a) di partecipazioni	€ 0	€ 0
b) di immobilizz. finanz. nono partecip.	€ 0	€ 0
c) di titoli iscr. att. circ. non partecip.	€ 0	€ 0
d) di strumenti finanziari derivati	€ 0	€ 0
di attività fin. Per la gestione accen tes	€ 0	€ 0
18) TOTALE RIVALUTAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	€ 0	€ 0

19) SVALUTAZIONI

a) di partecipazioni	€ 0	€ 0
b) di immobilizzaz. finanz. non partecip.	€ 0	€ 0
c) di titoli iscr. att. circ. non partecip.	€ 0	€ 0
d) di strumenti finanziari derivati	€ 0	€ 0
di attività fin. Per la gestione accen tes	€ 0	€ 0
19) TOTALE SVALUTAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	€ 0	€ 0

D) TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (18 - 19)

€ 0 € 0

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)

€ 36.181 € 41.402

20) IMPOSTE redd. Eserc., correnti, differite, antic.

a) imposte correnti	€ 24.205	€ 24.509
b) imposte relative ad esercizi precedenti	€ 0	€ 0
c) imposte differite e anticipate	€ 0	€ 0
d) proventi (oneri) da adesione al consol/trasp.	€ 0	€ 0

21) UTILE (PERDITE -) DELL' ESERCIZIO

€ 11.976 € 16.893

Il presente bilancio è reale e corrisponde alle scritture contabili

Oristano, 11 Novembre 2022

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 30.09.2022 (attività istituzionale)

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	30.09.2022	30.09.2021
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI	€ 0	€ 0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) Immobilizzazioni immateriali	€ 365.551	€ 349.535
2) - Fondo ammortamento immobilizzazioni immateriali	€ 349.294	€ 349.052
I) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€ 16.257	€ 483
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) Immobilizzazioni materiali	€ 1.740.277	€ 1.738.644
2) - Fondo ammortamento immobilizzazioni materiali	€ 1.694.904	€ 1.679.656
II) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	€ 45.373	€ 58.988
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	€ 0	€ 0
B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 61.630	€ 59.471
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE	€ 0	€ 0
II) CREDITI:		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	€ 647.656	€ 1.835.646
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 82	€ 82
II) TOTALE CREDITI:	€ 647.738	€ 1.835.728
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	€ 0	€ 0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	€ 865.934	€ 441.177
C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€ 1.513.672	€ 2.276.905
D) RATEI E RISCONTI	€ 21.648	€ 12.458
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	€ 1.596.950	€ 2.348.834
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	30.09.2022	30.09.2021
A) PATRIMONIO NETTO		
I) CAPITALE	€ 6.192	€ 6.192
II) RISERVE DA SOVRAPPREZZO DELLE AZIONI	€ 0	€ 0
III) RISERVE DI RIVALUTAZIONE	€ 0	€ 0
IV) RISERVA LEGALE	€ 0	€ 0
V) RISERVE STATUTARIE	€ 0	€ 0
VI) ALTRE RISERVE	€ 12.131	€ 12.131
VII) RIS. PER OPERAZ. DI COPERT. DEI FLUSSI FIN. ATTESI	€ 0	€ 0
VIII) UTILI (PERDITE -) PORTATI A NUOVO	-€ 110.069	-€ 110.069
IX) UTILE (PERDITA -) DELL'ESERCIZIO	€ 0	€ 0
X) RISERVA NEGATIVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO	€ 0	€ 0
A) TOTALE PATRIMONIO NETTO	-€ 91.746	-€ 91.746
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	€ 0	€ 0
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	€ 0	€ 0
D) DEBITI		
1) Esigibili entro l'esercizio	1.644.905	2.379.555
2) Esigibili oltre l'esercizio	€ 0	€ 0
D) TOTALE DEBITI	€ 1.644.905	€ 2.379.555
E) RATEI E RISCONTI	€ 43.791	€ 61.025
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	€ 1.596.950	€ 2.348.834

CONTO ECONOMICO	30.09.2022	30.09.2021
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	€ 0	€ 0
2) VARIAZIONI RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINI	€ 0	€ 0
3) VARIAZIONI DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	€ 0	€ 0
4) INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	€ 0	€ 0
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI		
a) Contributi in conto esercizio	€ 1.156.084	€ 1.776.883
b) Altri ricavi e proventi	€ 39.470	€ 23.026
5) TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	€ 1.195.554	€ 1.799.909
A) TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	€ 1.195.554	€ 1.799.909
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	€ 22.889	€ 14.181
7) PER SERVIZI	€ 1.029.625	€ 1.659.596
8) PER GODIMENTO BENI DI TERZI	€ 73.660	€ 67.834
9) PER IL PERSONALE		
a) salari e stipendi	€ 0	€ 0
b) oneri sociali	€ 0	€ 0
c) trattamento di fine rapporto	€ 0	€ 0
d) trattamento di quiescenza e simili	€ 0	€ 0
e) altri costi	€ 0	€ 0
9) TOTALE PER IL PERSONALE	€ 0	€ 0
10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	€ 242	€ 4.210
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	€ 15.248	€ 19.451
c) altre svalutazioni immobilizzazioni (materiali/immateriali)	€ 0	€ 0
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide:		
10) TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	€ 15.490	€ 23.661
11) VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MEF	€ 0	€ 0
12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI	€ 0	€ 0
13) ALTRI ACCANTONAMENTI	€ 0	€ 0
14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	€ 31.044	€ 12.561
B) TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	€ 1.172.708	€ 1.777.833
A - B) DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DI PRODUZIONE	€ 22.846	€ 22.076
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) PROVENTI DA PARTECIPAZIONE		
a) imprese controllate	€ 0	€ 0
b) imprese collegate	€ 0	€ 0
c) imprese controllanti	€ 0	€ 0
d) imprese sottoposte al controllo di controlla	€ 0	€ 0
e) altre imprese	€ 0	€ 0
15) TOTALE PROVENTI DA PARTECIPAZIONE	€ 0	€ 0
16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI (non da partecipazioni)		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
a1) da imprese controllate	€ 0	€ 0
a2) da imprese collegate	€ 0	€ 0
a3) da imprese controllanti	€ 0	€ 0
a4) da imprese sottoposte al controllo di contro	€ 0	€ 0
a5) da altri	€ 0	€ 0
b) prov. Finanz. Da titoli (non part.) immobili	€ 0	€ 0
c) prov. Finanz. Da titoli (non part.) attivo c.	€ 0	€ 0
d) proventi finanz. Diversi dai precedenti	€ 0	€ 0
d1) da imprese controllate	€ 0	€ 0
d2) da imprese collegate	€ 0	€ 0
d3) da controllanti	€ 0	€ 0
d4) da imprese sottoposte al controllo di contro	€ 0	€ 0
d5) da altri	€ 87	€ 59
16) TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	€ 87	€ 59
17) INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI		
a) debiti verso imprese controllate	€ 0	€ 0
b) debiti verso imprese collegate	€ 0	€ 0
c) debiti verso imprese controllanti	€ 0	€ 0
d) verso imprese sottoposte a controllo delle contro	€ 0	€ 0
e) altri debiti	€ 3.309	€ 4.217
17) TOTALE INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI	€ 3.309	€ 4.217
17-bis) UTILI E PERDITE SU CAMBI		€ 0
C) TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15 + 16 - 17 + - 17 bis)	-€ 3.222	-€ 4.158

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

18) RIVALUTAZIONI

a) di partecipazioni	€ 0	€ 0
b) di immobilizz. finanz. nono partecip.	€ 0	€ 0
c) di titoli iscr. att. circ. non partecip.	€ 0	€ 0
d) di strumenti finanziari derivati	€ 0	€ 0
di attività fin. Per la gestione accen tes	€ 0	€ 0
18) TOTALE RIVALUTAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	€ 0	€ 0

19) SVALUTAZIONI

a) di partecipazioni	€ 0	€ 0
b) di immobilizzaz. finanz. non partecip.	€ 0	€ 0
c) di titoli iscr. att. circ. non partecip.	€ 0	€ 0
d) di strumenti finanziari derivati	€ 0	€ 0
di attività fin. Per la gestione accen tes	€ 0	€ 0
19) TOTALE SVALUTAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	€ 0	€ 0

D) TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (18 - 19)

€ 0 € 0

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)

€ 19.624 € 17.918

20) IMPOSTE redd. Eserc., correnti, differite, antic.

a) imposte correnti	€ 19.624	€ 17.918
b) imposte relative ad esercizi precedenti	€ 0	€ 0
c) imposte differite e anticipate	€ 0	€ 0
d) proventi (oneri) da adesione al consol/trasp.	€ 0	€ 0

21) UTILE (PERDITE -) DELL' ESERCIZIO

€ 0 € 0

Il presente bilancio è reale e corrisponde alle scritture contabili

Oristano, 11 Novembre 2022

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 30.09.2022 (attività commerciale)

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO		30.09.2022	30.09.2021
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI		€ 0	€ 0
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
1) Immobilizzazioni immateriali		€ 0	€ 0
2) - Fondo ammortamento immobilizzazioni immateriali		€ 0	€ 0
I) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		€ 0	€ 0
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1) Immobilizzazioni materiali		€ 0	€ 0
2) - Fondo ammortamento immobilizzazioni materiali		€ 0	€ 0
II) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		€ 0	€ 0
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		€ 0	€ 0
B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		€ 0	€ 0
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I) RIMANENZE		€ 0	€ 0
II) CREDITI:			
1) Esigibili entro l'esercizio successivo		€ 21.450	€ 84.229
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo		€ 0	€ 0
II) TOTALE CREDITI:		€ 21.450	€ 84.229
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)		€ 0	€ 0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE		€ 131.886	€ 123.432
C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		€ 153.336	€ 207.661
D) RATEI E RISCONTI		€ 0	€ 0
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO		€ 153.336	€ 207.661
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO		30.09.2022	30.09.2021
A) PATRIMONIO NETTO			
I) CAPITALE		€ 0	€ 0
II) RISERVE DA SOVRAPPREZZO DELLE AZIONI		€ 0	€ 0
III) RISERVE DI RIVALUTAZIONE		€ 0	€ 0
IV) RISERVA LEGALE		€ 0	€ 0
V) RISERVE STATUTARIE		€ 0	€ 0
VI) ALTRE RISERVE		€ 0	€ 0
VII) RIS. PER OPERAZ. DI COPERT. DEI FLUSSI FIN. ATTESI		€ 0	€ 0
VIII) UTILI (PERDITE -) PORTATI A NUOVO		€ 139.183	€ 122.290
IX) UTILE (PERDITA -) DELL'ESERCIZIO		€ 11.976	€ 16.893
X) RISERVA NEGATIVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO			
A) TOTALE PATRIMONIO NETTO		€ 151.159	€ 139.183
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		€ 0	€ 0
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO		€ 0	€ 0
D) DEBITI			
1) Esigibili entro l'esercizio		2.177	68.478
2) Esigibili oltre l'esercizio		€ 0	€ 0
D) TOTALE DEBITI		€ 2.177	€ 68.478
E) RATEI E RISCONTI		€ 0	€ 0
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO		€ 153.336	€ 207.661

CONTO ECONOMICO	30.09.2022	30.09.2021
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	€ 42.392	€ 150.276
2) VARIAZIONI RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINI	€ 0	€ 0
3) VARIAZIONI DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	€ 0	€ 0
4) INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	€ 0	€ 0
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI		
a) Contributi in conto esercizio	€ 0	€ 0
b) Altri ricavi e proventi	€ 0	€ 0
5) TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	€ 0	€ 0
A) TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	€ 42.392	€ 150.276
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	€ 1.182	€ 0
7) PER SERVIZI	€ 23.329	€ 125.119
8) PER GODIMENTO BENI DI TERZI	€ 0	€ 0
9) PER IL PERSONALE		
a) salari e stipendi	€ 0	€ 0
b) oneri sociali	€ 0	€ 0
c) trattamento di fine rapporto	€ 0	€ 0
d) trattamento di quiescenza e simili	€ 0	€ 0
e) altri costi	€ 0	€ 0
9) TOTALE PER IL PERSONALE	€ 0	€ 0
10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	€ 0	€ 0
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	€ 0	€ 0
c) altre svalutazioni immobilizzazioni (materiali/immateriali)	€ 0	€ 0
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide:		
10) TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	€ 0	€ 0
11) VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	€ 0	€ 0
12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI	€ 0	€ 0
13) ALTRI ACCANTONAMENTI	€ 0	€ 0
14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	€ 1.324	€ 1.673
B) TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	€ 25.835	€ 126.792
A - B) DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DI PRODUZIONE	€ 16.557	€ 23.484
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
	€ 0	€ 9
15) PROVENTI DA PARTECIPAZIONE		
a) imprese controllate	€ 0	€ 0
b) imprese collegate	€ 0	€ 0
c) imprese controllanti	€ 0	€ 0
d) imprese sottoposte al controllo di controllo	€ 0	€ 0
e) altre imprese	€ 0	€ 0
15) TOTALE PROVENTI DA PARTECIPAZIONE	€ 0	€ 0
16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI (non da partecipazioni)		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
a1) da imprese controllate	€ 0	€ 0
a2) da imprese collegate	€ 0	€ 0
a3) da imprese controllanti	€ 0	€ 0
a4) da imprese sottoposte al controllo di controllo	€ 0	€ 0
a5) da altri	€ 0	€ 0
b) prov. Finanz. Da titoli (non part.) immobili	€ 0	€ 0
c) prov. Finanz. Da titoli (non part.) attivo c.	€ 0	€ 0
d) proventi finanz. Diversi dai precedenti	€ 0	€ 0
d1) da imprese controllate	€ 0	€ 0
d2) da imprese collegate	€ 0	€ 0
d3) da controllanti	€ 0	€ 0
d4) da imprese sottoposte al controllo di controllo	€ 0	€ 0
d5) da altri	€ 0	€ 1
16) TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	€ 0	€ 1
17) INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI		
a) debiti verso imprese controllate	€ 0	€ 0
b) debiti verso imprese collegate	€ 0	€ 0
c) debiti verso imprese controllanti	€ 0	€ 0
d) verso imprese sottoposte a controllo delle contro	€ 0	€ 0
e) altri debiti	€ 0	€ 1
17) TOTALE INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI	€ 0	€ 1
17-bis) UTILI E PERDITE SU CAMBI		€ 0
C) TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15 + 16 - 17 + - 17 bis)	€ 0	€ 0

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

18) RIVALUTAZIONI

a) di partecipazioni	€ 0	€ 0
b) di immobilizz. finanz. nono partecip.	€ 0	€ 0
c) di titoli iscr. att. circ. non partecip.	€ 0	€ 0
d) di strumenti finanziari derivati	€ 0	€ 0
di attività fin. Per la gestione accen tes	€ 0	€ 0
18) TOTALE RIVALUTAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	€ 0	€ 0

19) SVALUTAZIONI

a) di partecipazioni	€ 0	€ 0
b) di immobilizzaz. finanz. non partecip.	€ 0	€ 0
c) di titoli iscr. att. circ. non partecip.	€ 0	€ 0
d) di strumenti finanziari derivati	€ 0	€ 0
di attività fin. Per la gestione accen tes	€ 0	€ 0
19) TOTALE SVALUTAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	€ 0	€ 0

D) TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (18 - 19)

€ 0 € 0

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)

€ 16.557 € 23.484

20) IMPOSTE redd. Eserc., correnti, differite, antic.

a) imposte correnti	€ 4.581	€ 6.591
b) imposte relative ad esercizi precedenti	€ 0	€ 0
c) imposte differite e anticipate	€ 0	€ 0
d) proventi (oneri) da adesione al consol/trasp.	€ 0	€ 0

21) UTILE (PERDITE -) DELL' ESERCIZIO

€ 11.976 € 16.893

Il presente bilancio è reale e corrisponde alle scritture contabili

Oristano, 11 Novembre 2022

**BILANCIO DI ESERCIZIO AL
30.09.2022
NOTA INTEGRATIVA**

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 30.09.2022

Nota integrativa abbreviata ex Art. 2435 bis C.C.

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

PREMESSA

Signori Consorziati,

il presente bilancio si riferisce all'esercizio chiuso al 30 settembre 2022 e riassume le risultanze del periodo dal 1° ottobre 2021 al 30 settembre 2022.

Il Bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

1. Stato patrimoniale;
2. Conto economico;
3. Nota integrativa.

Il bilancio di esercizio chiuso al 30 settembre 2022 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE.
- I dati della Nota Integrativa sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento.

ATTIVITA' SVOLTA

Nel corso dell'esercizio il Consorzio ha gestito la sede universitaria decentrata di Oristano, operando con risorse messe a disposizione dalla Regione Autonoma della Sardegna al fine di garantire tutti i servizi necessari per lo svolgimento delle attività didattiche e di ricerca dei corsi.

Il Consorzio UNO ha poi condotto una ridotta attività di natura commerciale, i cui elementi principali sono stati: lo svolgimento delle attività del progetto IDEACTION, affidato dalla CCIAA di Cagliari e Oristano, le attività del progetto CLIMATHON, affidato dal Comune di Terralba nella sua qualità di soggetto capofila dei Comuni aderenti al contratto di laguna Maristanis, le attività della Summer School sulla mediazione dei conflitti ambientali, realizzata per conto del Dipartimento di

Agraria dell'Università di Sassari, le attività del progetto TRASFORMAR, su commissione della Fondazione MEDSEA e le attività del progetto GOL dell'Agenzia regionale del Lavoro.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività consortile;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria del Consorzio, nonché del risultato economico;

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA, DEL CODICE CIVILE

DEROGHE CASI ECCEZIONALI

- Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

- Non sussiste

CORREZIONI DI ERRORI RILEVANTI

- Non sussiste

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITA' E DI ADATTAMENTO

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

- il Consorzio non si è avvalso della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;
- ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

Criteri di valutazione applicati.

- il Consorzio ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, per i quali si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

ALTRE INFORMAZIONI

La presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio ai sensi dell'art. 2423, comma 1, del c.c.

Il Consorzio non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie e interposti soggetti e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di controllata, né in quella di collegata.

La Nota Integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

ATTIVO

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle Immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute della consistenza delle immobilizzazioni.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

Descrizione	Software	Spese straord. beni di terzi capitalizzate	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	TOTALI
Valore di inizio esercizio				
Costo	68.903	280.632	0	349.535
Ammortamenti (fondo ammortamento)	-68.420	-280.632	0	-349.052
Arrotondamenti	0	0	0	0
Valore di bilancio	483	0	0	483
Variazioni nell'esercizio				
Acquisizioni	0	0	16.016	16.016
Ammortamento dell'esercizio	-242	0	0	-242
Altre variazioni	0	0		
Totale variazioni	-242	0	16.016	15.774
Valore di fine esercizio				
Costo	68.903	280.632	16.016	365.551
Ammortamenti (fondo ammortamento)	-68.662	-280.632	0	-349.294
Arrotondamenti	0	0	0	0
Valore di bilancio	241	0	16.016	16.257

Nel dettaglio si evidenziano le spese straordinarie su beni di terzi capitalizzate:

Descrizione	Costo orig.	Fondo amm.to	Valore
Spese capitalizzate su beni di terzi			
Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile Nuraxinieddu	90.253	90.253	0
Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile Centrolab (V.le Diaz)	95.525	95.525	0
Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile Aula 1E (via Carmine)	27.220	27.220	0
Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile Sede (Chiostrò del Carmine)	63.157	63.157	0
Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile Fenosulab	4.477	4.477	0
Arrotondamenti	0	0	0
Totali	280.632	280.632	0

Le immobilizzazioni immateriali in corso e acconti sono riferiti ad acconti versati per lo sviluppo di un software gestionale (applicativo) la cui realizzazione non si era ancora conclusa alla data del 30.09.2022. Tali costi rimarranno iscritti tra le immobilizzazioni in corso fino a quando non sia stata acquisita la titolarità del diritto o comunque non sia stato completato il progetto; in detto momento il costo complessivo sarà classificato nella voce di bilancio di riferimento.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione/costruzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente a conto economico.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti, secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene. Per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentative della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

- Attrezzature varie: 15%
- Apparecchiature e attrezzature laboratori: 15%
- Mobili e macchine d'ufficio: 12%
- Hardware: 20%
- Impianti specifici: 15%

I beni strumentali di modesto costo unitario, inferiore a 516,46 euro, e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Descrizione	Costo originario	Fondo ammortamento	Valore
Autovetture	30.446	30.446	0
Attrezzature	337.501	337.068	433
Apparecchiature da laboratorio	374.840	367.924	6.916
Hardware	362.338	360.716	1.622
Impianti specifici	156.799	143.575	13.224
Mobili, arredi e macchine ufficio	478.353	455.175	23.178
Totali	1.740.277	1.694.904	45.373

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Descrizione	Attrezzature	Apparecchiature da laboratorio
Valore di inizio esercizio		
Costo	337.036	374.840
Ammortamenti (fondo ammortamento)	-335.672	-364.472

Arrotondamenti	0	0
Valore di bilancio	1.364	10.368
Variazioni nell'esercizio		
Acquisizioni	465	0
Ammortamento dell'esercizio	-1.395	-3.453
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	-930	-3.453
Valore di fine esercizio		
Costo	337.501	374.840
Ammortamenti (fondo ammortamento)	-337.067	-367.925
Arrotondamenti	-1	1
Valore di bilancio	433	6.916

Descrizione	Hardware	Impianti specifici
Valore di inizio esercizio		
Costo	362.338	155.631
Ammortamenti (fondo ammortamento)	-358.367	-139.123
Arrotondamenti	-1	1
Valore di bilancio	3.971	16.508
Variazioni nell'esercizio		
Acquisizioni	0	1.168
Ammortamento dell'esercizio	-2.349	-4.453
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	-2.349	-3.285
Valore di fine esercizio		
Costo	362.338	156.799
Ammortamenti (fondo ammortamento)	-360.716	-143.576
Arrotondamenti	0	1
Valore di bilancio	1.622	13.224

Descrizione	Mobili, arredi, macch, libri (uso ufficio e didattica e biblioteca)	Autovetture
Valore di inizio esercizio		
Costo	478.353	30.446
Ammortamenti (fondo ammortamento)	-451.576	-30.446
Arrotondamenti	0	0
Valore di bilancio	26.777	0
Variazioni nell'esercizio		
Acquisizioni	0	0
Ammortamento dell'esercizio	-3.599	0
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	-3.599	0
Valore di fine esercizio		
Costo	478.353	30.446
Ammortamenti (fondo ammortamento)	-455.175	-30.446
Arrotondamenti	0	0

Valore di bilancio	23.178	0
--------------------	--------	---

Descrizione	Totale
Valore di inizio esercizio	
Costo	1.738.644
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-1.679.656
Arrotondamenti	0
Valore di bilancio	58.988
Variazioni nell'esercizio	
Acquisizioni	1.633
Ammortamento dell'esercizio	-15.249
Altre variazioni	0
Totale variazioni	-13.616
Valore di fine esercizio	
Costo	1.740.277
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.694.905
Arrotondamenti	1
Valore di bilancio	45.373

Attivo circolante

Prima di procedere all'analisi delle singole voci dettagliamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione dell'attivo circolante nei due esercizi considerati.

Crediti

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo, ossia al valore nominale ridotto delle svalutazioni effettuate a fronte di prudenziali stime di inesigibilità. Le tabelle che seguono evidenziano le variazioni dei crediti intervenute nel corso dell'esercizio e la suddivisione degli stessi per area geografica.

Descrizione	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	18.226	1.901.731	1.919.957
Variazione nell'esercizio in aumento	39.484	673.408	712.892
Variazione nell'esercizio in diminuzione	36.280	1.927.381	1.963.661
Valore di fine esercizio	21.430	647.758	669.188
Quota scadente entro l'esercizio	21.430	647.676	669.106
Quota scadente oltre l'esercizio	0	82	82
Di cui di durata residua superiore a 5 anni	0	0	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

	Italia	Estero	Totale
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	21.430	0	21.430
Crediti verso altri, iscritti nell'attivo circolante	647.758	0	647.758
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	669.188	0	669.188

ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO	
Descrizione	Valori al 30.09.2022
Vs Clienti	0
Fatture da emettere	0
Altri crediti	1.626
Verso Consorziati per quote sociali	11.700
Verso Consorziati per integrazione	2.425
Fondo svalutazione crediti vs. consorziati	-14.125
TOTALE	1.626
VERSO REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA	
R.A.S. c.to contributi da erogare	646.049
R.A.S. per IRAP	353
TOTALE	646.402
VERSO ERARIO	
ERARIO PER IVA	19.419
ERARIO PER IRES A CREDITO	1.658
ERARIO PER CREDITO DA 770/21	0
TOTALE	21.077
VERSO ENTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI	
- ...	0
TOTALE	0
Arrotondamenti	1
TOTALE GENERALE	669.106

La voce "Altri crediti" è rappresentata da:

- Girofondi eseguiti tra attività commerciale pura e attività istituzionale. La contropartita trova collocazione di pari importo nella voce "Debiti diversi" del passivo;
- Crediti carta carburante;
- Crediti diversi.

La voce "Crediti verso Consorziati per quote sociali" e la voce "Crediti verso Consorziati per integrazione", di complessivi euro 14.125, rappresenta la somma delle quote sociali 2012.2013 non ancora versate dai seguenti Consorziati alla data del 30/09/2022:

- FAITA Sardegna per € 7.062,70;
- Consorzio BIOTECNE (in liquidazione) per € 7.062,70.

I crediti verso i Consorziati "FAITA Sardegna" e "Consorzio BIOTECNE (in liquidazione)" sono di incerta realizzazione e trovano adeguata copertura nel Fondo svalutazione crediti.

In relazione al contributo RAS si specifica:

Rispetto all'esercizio 2020/2021 la Regione Autonoma della Sardegna ha rimodulato, con decorrenza dall'anno accademico 2021/2022, le modalità di assegnazione del contributo alle sedi universitarie decentrate nel territorio regionale.

Nello specifico:

- Fino all'Anno Accademico 2020/2021, il contributo veniva assegnato interamente al Consorzio UNO il quale si faceva carico, oltre che degli oneri gestionali, amministrativi e organizzativi, anche degli oneri didattici propri delle Università;
- A decorrere dall'Anno Accademico 2021/2022, la Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n° 44/18 del 9 novembre 2021 - avente ad oggetto la ripartizione, per l'Anno Accademico 2021/2022, del fondo a favore delle sedi universitarie decentrate presenti nel territorio regionale – ha attribuito a favore di questo Consorzio la quota forfettaria di euro 2.108.536 per i corsi universitari istituiti presso la sede di Oristano. Detta quota forfettaria è così ripartita:
- Euro 1.169.560 per gli oneri gestionali, amministrativi e organizzativi;
- Euro 938.976 per gli oneri didattici, di cui euro 493.191,20 a favore dell'Università degli Studi di Cagliari e euro 445.784,80 a favore dell'Università degli Studi di Sassari.

Nella stessa delibera viene altresì evidenziato *“per quanto riguarda le sedi di Nuoro e di Oristano è stato previsto che i due Consorzi universitari debbano comunicare agli uffici della Direzione generale della Pubblica Istruzione i dati previsionali e i dati rendicontali sia dei rispettivi oneri gestionali, amministrativi e organizzativi, sia degli oneri didattici che gravano sulle Università degli Studi di Cagliari e Sassari, sulla base dei dati forniti dai due atenei tramite i modelli di documentazione approvati dalla Giunta regionale. Ciò in quanto l'art. 9, comma 8, della L.R. n. 5/2016 non ha individuato le due Università quali beneficiari diretti pro quota per gli oneri didattici delle sedi di Nuoro e Oristano, benché l'attivazione e lo svolgimento dei corsi universitari presso dette sedi spettino ai medesimi Atenei con il proprio personale docente”*.

Ancora *“con l'ordinanza n. 175 del 18.6.2021 il TAR Sardegna (...) mostrando di aderire alle posizioni espresse dalla Regione (...) ha affermato che b) sussiste “una triangolazione nel rapporto contabile che coinvolge tre diversi soggetti (Regione-Consorzio-Università)” e che “per la parte didattica (gestita dalle Università, sia a livello di scelte organizzative, che di determinazione dei quantum dei corrispettivi ai docenti e collaboratori) il Consorzio è tenuto solo ad acquisire i dati (non essendo, in proprio, il sostenitore dei costi) e a trasmetterli alla Regione”; c) “eventuali omissioni e carenze, qualora fossero riscontrabili, andrebbero in danno degli Atenei inadempienti nel fornire i dati (e non del Consorzio), in quanto soggetti anticipatori delle somme”;*

Per quanto sopra il presente bilancio:

- 1) non comprende i costi relativi agli oneri didattici in quanto i sostenitori di detti costi sono le Università di Cagliari e di Sassari alle quali è lasciata piena autonomia di gestione e scelte;
- 2) accoglie nello stato patrimoniale sotto la voce "Unicredit Banca" la quota di contributo ricevuta alla data del 30/09/2022, comprensiva di quanto spettante alle università di Cagliari e Sassari;
- 3) nello stato patrimoniale sotto la voce "UNISS Conto oneri rendicontati" o "UNICA Conto oneri rendicontati" transitano le spese rendicontate dalle suddette università a fronte delle quali il Consorzio alla data del 30/09/2022 aveva già effettuato il relativo pagamento. Il saldo contabile alla data del bilancio rappresenta quanto ancora dovuto;
- 4) accoglie nello stato patrimoniale il debito verso la R.A.S. per la quota di contributo dalla stessa già corrisposto e non ancora rendicontato dalle Università di Sassari e Cagliari.
- 5) Nello stato patrimoniale viene indicato il credito verso la R.A.S. in relazione alla parte di contributo non ancora erogato e per la sola quota di contributo riferita agli oneri di gestione, amministrativi e organizzativi a carico direttamente del Consorzio Uno.

Più specificatamente si evidenzia:

La quota forfettaria di Euro 2.108.536 per i corsi universitari istituiti presso la sede di Oristano è stata così contabilizzata:

Contributo per Oneri di gestione, amministrativi e organizzativi a carico del Consorzio UNO

Descrizione	Contributo deliberato	Contributo ricevuto a titolo di acconto alla data del 30/09/2022	Differenza tra contributo deliberato e contributo incassato
Contributo per oneri di gestione, amministrativi e organizzativi a carico del Consorzio UNO	1.169.560,00	614.486,82	555.073,18

Il credito "RAS c/to contributi da erogare" per l'A.A. 2021/2022, è stato indicato in bilancio per Euro 529.116,92 e non per l'importo pari alla differenza tra contributo deliberato e contributo incassato. Ciò in quanto, prudenzialmente, si è tenuto conto del rischio che non vengano ammesse parte delle spese generali rendicontate. Infatti, nonostante il Consorzio in fase di rendicontazione si sia attenuto alle linee guida dettate dalla R.A.S., sussistono alcuni dubbi circa l'ammissibilità di tutte le spese di carattere generale rendicontate, considerato che le linee guida parlano genericamente di spese generali senza fornire un dettaglio esaustivo delle stesse.

Di pari passo il contributo per l'anno 2021/2022 è stato contabilizzato tra i ricavi per Euro 1.143.603,74.

Contributo per oneri didattici a carico dell'Università di Cagliari

Descrizione	Contributo deliberato	Contributo ricevuto a titolo di acconto alla data del 30/09/2022	Differenza tra contributo deliberato e contributo incassato
Contributo per oneri didattici a carico del l'Università di Cagliari	493.191,20	259.122,66	234.068,54

L'anticipo di contributo ricevuto di Euro 259.122,66 è stato contabilizzato tra i debiti "RAS c.to anticipazioni UNICA in quanto alla data del bilancio l'Università di Cagliari non aveva ancora rendicontato alcuna spesa.

Contributo per Oneri didattici a carico dell'Università di Sassari:

Descrizione	Contributo deliberato	Contributo ricevuto a titolo di acconto alla data del 30/09/2022	Differenza tra contributo deliberato e contributo incassato
Contributo per oneri didattici a carico del l'Università di Sassari	445.784,80	234.215,33	211.569,47

L'anticipo di contributo ricevuto di Euro 234.215,33 è stato contabilizzato per Euro 195.809,52 tra i debiti "RAS c.to anticipazioni UNISS in quanto alla data del bilancio l'Università di Sassari aveva rendicontato spese per soli Euro 38.405,81, come da prospetto che segue:

Descrizione	Contributo deliberato
Contributo per oneri didattici a carico dell'Università di Sassari Acconto A.A. 2021/2022	234.215,33
Riversamento a favore dell'Università degli Studi di Sassari a seguito di somme rendicontate	-38.405,81
Saldo	195.809,52

Tra i debiti la voce "UNISS c.to Oneri Rendicontati" accoglie il valore di Euro 19.093,06 quale differenza tra oneri rendicontati dall'Università e quanto alla stessa già bonificato dal Consorzio.

La composizione dei crediti iscritti nel bilancio ed esigibili oltre l'esercizio successivo è evidenziata nella tabella seguente:

Descrizione	Valori al 30.09.2022
- Depositi cauzionali contratto ENEL	5
- Depositi cauzionali ABBANOA	77
TOTALE	82

Attivo circolante: variazioni delle disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Prima di procedere all'analisi delle singole voci riportiamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione delle disponibilità liquide nei due esercizi considerati.

Si presentano di seguito il dettaglio della voce "Disponibilità liquide":

Descrizione	Valori al 30.09.2022
1. Denaro in Cassa	1.270
2. Banca Carige	129.458
3. Unicredit Banca	864.503
4. Carte di debito prepagate	2.539
5. Banca c.to interessi attivi da liquidare	50
TOTALE	997.820

La voce 1. evidenzia la consistenza di numerario e di valori al 30.09.2022 esistenti presso la sede del Consorzio.

Per quanto riguarda le voci 2. e 3., esse evidenziano il saldo dei conti correnti bancari. Si precisa che sono state effettuate le opportune riconciliazioni con gli estratti conto e sono stati altresì considerati gli interessi e le spese maturate alla data di chiusura dell'esercizio.

La voce 4. rappresenta il saldo delle carte di debito prepagate, riconciliato con i movimenti risultanti dai relativi estratti conto al 30.09.2022.

La voce 5. rappresenta il saldo degli interessi attivi calcolati alla data del 30.09.2022 e non ancora liquidati.

Movimenti delle disponibilità liquide

	Denaro in cassa	Banca cc e Banca c.to interessi attivi da liquidare	Carte debito prepagate	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	148	562.485	1.976	564.609
Variazione nell'esercizio in aumento	4.460	3.692.550	7.012	3.704.022
Valore di fine esercizio in diminuzione	3.339	3.261.023	6.449	3.270.811
Arrotondamenti	1	-1	0	0
Valore di fine esercizio	1.270	994.011	2.539	997.820

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

La voce Ratei e risconti attivi comprende:

RISCONTI ATTIVI	
Voci di bilancio	Saldo al 30.09.2022
Assicurazioni	2.267
Canoni locazione Centrolab	19.381
Arrotondamenti	0
TOTALE	21.648

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

NOTA INTEGRATIVA PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo e del Patrimonio Netto.

Patrimonio netto

Il fondo consortile, pari a € 6.192, interamente sottoscritto e versato.

Variazioni nelle voci del patrimonio netto

Le tabelle successive evidenziano le singole componenti del patrimonio netto e le relative movimentazioni:

	Capitale	Varie altre riserve	Totale altre riserve	Utili (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale patrimonio netto
Valore di inizio esercizio	6.192	12.131	12.131	12.221	16.893	47.437
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente						
Altre variazioni						
Incrementi	0	0	0	16.893	0	16.893
Decrementi	0	0	0		16.893	16.513
Risultato d'esercizio					11.976	
Valore di fine esercizio	6.192	12.131	12.131	29.114	11.976	59.413

Dettaglio varie altre riserve

Descrizione	Importo
Quote Consorziati e arrotondamenti	12.131
Totale Varie altre riserve	12.131

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel seguente prospetto, a norma del punto 7-bis dell'art. 2427 c.c., si riportano le voci del patrimonio netto, specificando, per ciascuna, la natura e le possibilità di utilizzazione/distribuibilità:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	6.192	Fondo Consortile	
Altre riserve			
Versamenti a copertura perdite	12.131	Quote Consorziati e arrotondamenti	B
Totale altre riserve	12.131		
Totale	18.323		

Variazioni della riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi

Non sussiste.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Variazioni e scadenza dei debiti

La situazione debitoria al 30 settembre 2022 viene dettagliata nel seguente prospetto:

Voci di Bilancio	Valori al 30.09.2022
Fido Unicredit Banca	750.000
Banca c.to interessi passivi da liquidare	1.391
Debiti Vs. Fornitori	-2.183
Debiti per fatture da ricevere	88.907
Debiti per rate Telecom	721
Debiti Vs. Erario per ritenute lav. Aut	253
Debiti Vs. Regione Sardegna per IRAP	1.706
Debiti Vs. Erario c.to IVA	747
Debiti Vs UNISS per oneri da rendicontare	19.093
Docenze UNICA da liquidare	316.014
RAS conto anticipazioni UNISS	195.810
RAS conto anticipazioni UNICA	259.123
Trasferte UNICA da liquidare	13.438
Debiti diversi	1.000
Altri debiti per compensazione conto attività istituzionale	1.062
Arrotondamenti	0
TOTALE	1.647.082

Movimenti dei debiti

	Debiti verso banche	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso ist. prev. e sic. sociale	Altri debiti	Totale debiti
Valore di inizio esercizio	500.000	263.384	100	0	1.684.549	2.448.033
Variatione nell'esercizio In diminuzione	500.000	1.397.147	8.135	1.484	1.407.074	3.313.840
Valore di fine esercizio in aumento	751.391	1.220.488	10.742	1.484	528.785	2.512.890
Valore di fine esercizio	751.391	86.725	2.706	0	806.260	1.647.082
Quota scadente entro l'esercizio	751.391	86.725	2.706	0	806.260	1.647.082

Debiti suddivisi per area geografica

Debiti	Italia	Paesi UE	Resto Europa	Resto del mondo	Totale
Verso banche	751.391				751.391
Verso fornitori	86.725				86.725
Debiti tributari	2.706				2.706
Altri debiti	806.260				806.260
TOTALE	1.647.082				1.647.082

Debiti di durata superiore a cinque anni e assistiti da garanzia reali

Non esistono debiti di durata superiore ai cinque anni.

Non ci sono debiti assistiti da garanzie reali.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non si evidenziano debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da Soci della Società

Non sono stati effettuati finanziamenti dai Soci del Consorzio.

Ratei e risconti passivi

I ratei ed i risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi ad esso pertinenti.

I risconti passivi rappresentano la quota parte di proventi rinviati a ad uno o più esercizi successivi.

I ratei rappresentano i debiti sorti a fronte di costi che pur essendo di competenza dell'esercizio appena trascorso non sono stati ancora rilevati in contabilità alla data del 30 settembre 2022 in quanto a tale data non si sono ancora manifestati finanziariamente.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza di tale voce.

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale
Valore di inizio esercizio	1.748	59.277	61.025
Variazione nell'esercizio	(1.748)	(15.486)	(17.234)
Valore di fine esercizio	0	43.791	43.791

Tra le variazioni dei risconti passivi figura per Euro 1.935,58 lo stralcio dei risconti riferiti a spese per investimenti effettuati nell'anno 2020/2021 la cui non ammissibilità è stata resa nota solo dopo l'approvazione del relativo bilancio.

NOTA INTEGRATIVA CONTO ECONOMICO

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo di incidenza eccezionali

Non vi sono proventi di entità o incidenza eccezionali

Importo e natura dei singoli elementi di costo di incidenza eccezionali

Non vi sono costi di entità o incidenza eccezionali

NOTA INTEGRATIVA ALTRE INFORMAZIONI

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

Il Consorzio non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie e interposti soggetti e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di controllata né in quella di collegata.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Dati sull'occupazione

Informazioni sui lavoratori dipendenti (art. 2427, c. 1, punto 15).

Il Consorzio UNO non dispone di personale dipendente. I servizi sono garantiti dal personale dipendente dalla società AYO Consulting Srl, alla quale sono stati affidati i servizi di direzione, i servizi tecnici di laboratorio e biblioteca, i servizi amministrativi e i servizi tecnici di management didattico e tutorato.

Compensi e anticipazioni amministratori e Sindaco unico

Informazioni sui compensi corrisposti ai componenti del Consiglio Direttivo e al Sindaco Unico (art. 2427, c. 1, punto 16 cc)

I componenti del Consiglio Direttivo non hanno ricevuto, conformemente alla previsione statutaria, alcun compenso e/o rimborso.

I compensi spettanti al Sindaco unico vengono rappresentati nel seguente prospetto

	Valore
Compensi al Sindaco unico	4.441
TOTALE	4.441

Importo complessivo degli impegni delle garanzie e delle passività potenziali

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si evidenzia la non sussistenza di impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Il Consorzio non ha costituito all'interno del proprio patrimonio alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lett. a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lett. b), c.c.

Informazioni su operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state eseguite alcune operazioni con alcuni Consorziati.

In particolare, alla società AYMO Consulting Srl è affidata la fornitura del servizio di direzione generale e dei servizi amministrativi generali, dei servizi tecnici generali, di laboratorio e di biblioteca, e dei servizi universitari. A fronte di tale attività, il Consorziato ha ricevuto l'importo complessivo di euro 778.049,04, di cui euro 660.816,86 a titolo di rimborso del costo del lavoro del personale impiegato, euro 8.601,70 a titolo di rimborso degli altri oneri connessi al personale (oneri per sicurezza e prevenzione e oneri per la gestione contabile) ed euro 89.041,52 + IVA a titolo di compenso per la fornitura del servizio di direzione generale.

La CCIAA di Oristano ha finanziato la seconda fase del progetto ORienta Oristano per euro 7.000,00 + IVA.

Oltre a tali operazioni, che hanno trovato una loro rappresentazione in Bilancio, e ai due contributi offerti dai Consorziati Ente Bilaterale del Turismo della Sardegna e FIMIOA, che sono andati a integrare i ricavi dell'attività istituzionale.

Il Consorzio UNO ha goduto, nel corso dell'esercizio, della disponibilità di beni e servizi a titolo gratuito forniti da alcuni Consorziati e dalle stesse Università. Tali beni e servizi non sono rilevati in

bilancio, ma rappresentano comunque un valore per la gestione del Consorzio e costituiscono la parte più significativa degli interventi di altri soggetti diversi dalla Regione per il finanziamento della sede universitaria di Oristano.

Si evidenzia che il Consorzio UNO ha in uso sin dalla sua costituzione, a titolo gratuito, l'uso del Monastero del Carmine, immobile di proprietà della Provincia di Oristano, la quale lo mise a disposizione quale sede per svolgimento delle attività universitarie a Oristano. Peraltro, come già indicato nelle relazioni e nelle note integrative relative ai bilanci degli anni precedenti, la Provincia di Oristano reclama - sin dal 2015 - la sottoscrizione di un contratto di locazione nella misura di un canone annuo di Euro 178.000,00, in sostituzione dell'uso gratuito dell'immobile a suo tempo concordato.

Considerato che, ad oggi, il Consorzio UNO non ha assunto alcuna obbligazione verso la Provincia di Oristano, si è ritenuto che non vi siano i presupposti di un danno probabile o possibile che giustifichi l'iscrizione in bilancio di una potenziale passività.

Informazioni su accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni relative agli strumenti finanziaria derivati ex art. 2427 bis del C.C.

Non sussistono.

CONCLUSIONI

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Alla luce di quanto esposto nei punti precedenti l'Organo Amministrativo propone di approvare il Bilancio 2021/2021 con il riporto a nuovo dell'utile di esercizio pari a euro 11.976.

NOTA INTEGRATIVA PARTE FINALE

La presente nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili del Consorzio tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino a oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale – finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo stato patrimoniale e dal conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche o annotazioni integrative al bilancio.

Oristano, 11 Novembre 2022

Gian Valerio Sanna



**BILANCIO DI ESERCIZIO AL
30.09.2022
RELAZIONE DEL CONSIGLIO
DIRETTIVO**

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 30.09.2022

Relazione del Consiglio Direttivo

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

Signori Consorziati,

il Consiglio Direttivo sottopone al Vostro esame ed approvazione il Bilancio di Esercizio composto dalla presente relazione e dagli altri documenti allegati, approvati nella riunione dell'11 novembre 2022, come previsto dallo Statuto Consortile all'art. 18.

Sul documento di Bilancio ha espresso il proprio parere la Sindaca Maria Rita Boe, che ha sostituito nel corso dell'esercizio Giorgio Mocci, prematuramente scomparso.

Il presente Bilancio di Esercizio illustra l'andamento della gestione svolta in un esercizio di 12 mesi, a differenza del Bilancio al 30 Settembre 2021 che era relativo ad un esercizio di 11 mesi.

Come noto, l'attività del Consorzio è articolata in due parti: l'attività **istituzionale**, che consiste nella gestione della sede universitaria di Oristano, e l'attività **commerciale**, che ha natura residuale e accessoria e consiste nella fornitura di servizi a Consorziati e soggetti terzi.

ATTIVITA' ISTITUZIONALE

Nel corso dell'esercizio si è assistito al progressivo attenuarsi della condizione di emergenza derivante dall'epidemia da coronavirus. Questo ha consentito un lento ripristino delle condizioni ordinarie di svolgimento delle attività universitarie, con la didattica, gli esami e le sessioni di laurea che sono stati svolti in presenza nella quasi totalità dei casi.

L'attività istituzionale è stata finanziata dal contributo regionale assegnato con la DGR n° 44/18 del 9 novembre 2021, che ha ripartito il Fondo a favore delle sedi universitarie decentrate della Sardegna dell'anno 2021, dotato di uno stanziamento complessivo di 6.100.000,00 euro.

Al Consorzio UNO è stato assegnato un contributo di 2.108.536 euro, pari al 34,57% del Fondo, suddiviso in 1.169.560 euro per gli oneri di funzionamento, e in 938.976 euro per gli oneri didattici, a loro volta divisi in 493.191,20 per gli oneri didattici dell'Università di Cagliari e in 445.784,90 per gli oneri didattici dell'Università di Sassari.

Nelle more della definizione di una nuova formulazione delle modalità di assegnazione e gestione del contributo regionale, così come preannunciato dall'Assessorato, occorre evidenziare che la DGR n° 44/18 contiene una serie di indicazioni che hanno determinato una modifica nella modalità di rilevazione del contributo regionale.

Il Bilancio è stato, pertanto, redatto rispettando tali vincoli sebbene essi siano ritenuti lesivi del ruolo degli enti gestori e pregiudizievoli della funzione territoriale che tali enti sono chiamati a svolgere.

La DGR riporta alcuni passaggi estratti dalla ordinanza n. 175 del 18 Giugno 2021 del TAR Sardegna, con la quale è stata rigettata la richiesta di sospensiva della DGR n° 53/22 del 28 Ottobre 2020 presentata dal Consorzio universitario di Nuoro, affermando che sussiste *“una triangolazione nel rapporto contabile che coinvolge tre diversi soggetti (Regione – Consorzio – Università)”* e che *“per la parte didattica (gestita dalle Università, sia a livello di scelte organizzative, che di determinazione dei quantum dei corrispettivi ai docenti e collaboratori) il Consorzio è tenuto solo ad acquisire i dati (non essendo, in proprio, il sostenitore dei costi) e a trasmetterli alla Regione.”*; in un altro passaggio la DGR specifica che *“eventuali omissioni e carenze, qualora fossero riscontrabili, andrebbero in danno degli Atenei inadempienti nel fornire i dati (e non del Consorzio), in quanto soggetti anticipatori delle somme.”*.

Occorre evidenziare, altresì, che la citata DGR n° 44/18 non contiene le modifiche richieste per quanto attiene la natura degli oneri didattici, che rimangono esclusivamente gli oneri per la docenza istituzionale e per la didattica integrativa e gli oneri per le missioni dei docenti. L'estensione di tale categoria fino a comprendere quell'insieme di attività tecnico-pratiche, di servizi agli studenti, di seminari e convegni, di viaggi studio e visite aziendali guidate, di laboratori che hanno qualificato l'attività della sede universitaria di Oristano fino all'A.A. 2019/2020, e l'azione del Consorzio, e che tanta parte hanno avuto nell'arricchimento dell'esperienza universitaria oristanese e nell'attenuazione dei disagi derivanti dalla lontananza dalle sedi centrali e dai servizi erogati in esse, non è stata disposta dall'Amministrazione regionale, malgrado le ripetute sollecitazioni e richieste sia del Consorzio, sia dei due Atenei, con la conseguenza che gli studenti non hanno potuto goderne.

Sui valori di bilancio, pertanto, gli effetti di tale impostazione voluta dall'Amministrazione regionale sono stati duplici: in primo luogo, a differenza di quanto avveniva in passato, e anche di ciò che è stato effettuato con riferimento all'esercizio chiuso al 30 settembre 2021, gli oneri didattici non sono stati rilevati tra i costi dell'attività istituzionale, limitandosi semplicemente a riportare i flussi finanziari relativi ai rapporti con la Regione e con le due Università; in secondo luogo, le attività integrative della didattica non sono state effettuate, se non marginalmente, a causa della non ammissibilità a contributo sancita nella suddetta DGR e del corrispondente ridimensionamento della sfera di competenza del Consorzio che, oggi, riguarda esclusivamente gli aspetti logistici e organizzativi dell'attività.

Occorre anche dar conto che, durante l'esercizio, con la promulgazione della Legge regionale n° 17 del 22 novembre 2021 (c.d. Legge Omnibus), il Fondo a favore delle sedi universitarie decentrate della Sardegna è stato incrementato di 1.900.000 euro. A seguito di tale incremento, la Giunta Regionale è nuovamente intervenuta con una propria deliberazione, andando a ripartire, con le medesime quote, la somma aggiuntiva. Al Consorzio è stato pertanto attribuito il contributo aggiuntivo di 656.830 euro, dei quali 364.277,91 euro per gli oneri di funzionamento, 153.632,53 euro per gli oneri didattici dell'Università di Cagliari ed 138.919,56 euro per gli oneri didattici dell'Università di Sassari.

L'invio, come richiesto, del conto preventivo per la spesa di tali somme aggiuntive non ha avuto esito, poiché gli uffici dell'Assessorato regionale della Pubblica Istruzione non hanno dato

riscontro, né, tantomeno, hanno provveduto al versamento dei corrispondenti acconti. Questo ha indotto l'adozione di un principio di cautela che si è concretizzato nella mancata effettuazione delle spese finanziate dal contributo aggiuntivo e nella mancata rilevazione del credito nei confronti della Regione, posto che la disponibilità di tale contributo è limitata all'esercizio ormai chiuso.

Sotto il profilo finanziario, del contributo regionale del 2021 è stata incassata l'anticipazione del 52,54%, pari a 1.107.824,81 euro, suddivisi tra 614.486,82 euro quale quota per gli oneri di funzionamento, 259.122,65 euro quale quota per gli oneri didattici dell'Università di Cagliari e 234.215,38 euro quale quota per gli oneri didattici dell'Università di Sassari.

Durante l'esercizio è stato anche incassato il saldo del contributo regionale 2020, a seguito della valutazione dei rendiconti trasmessi: l'Amministrazione regionale ha riconosciuto un contributo complessivo di euro 994.757,87 per gli oneri di funzionamento, con un disavanzo di euro 5.242,13 di spese non ammesse, di euro 447.547,52 per gli oneri didattici dell'Università degli Studi di Sassari, con un disavanzo di euro 8.784,00 di spese non ammesse, ed euro 329.452,51 per gli oneri didattici dell'Università degli Studi di Cagliari, liquidati successivamente alla chiusura del presente esercizio.

Le spese giudicate non ammissibili, tra le quali l'assicurazione integrativa per gli studenti della Scuola di Specializzazione, per 505,01 euro, l'acquisto di libri per la biblioteca, per euro 1.997,75, e l'acquisto di beni mobili di valore inferiore a 516,46, per euro 2.739,37, sono state finanziate facendo ricorso alle riserve del Consorzio, costituite con l'accantonamento degli utili dell'attività commerciale. Le spese giudicate non ammissibili relativamente alla quota di contributo per gli oneri didattici dell'Università degli Studi di Sassari sono state assunte dalla stessa Università.

Altri ricavi dell'attività istituzionale

La mancata ammissibilità a contributo delle spese per le attività integrative della didattica è stata parzialmente compensata con due contributi messi a disposizione da due Consorziati, l'Ente Bilaterale del Turismo della Sardegna per 3.000 euro e FIMIOA per 11.102 euro. I due contributi hanno consentito l'organizzazione di un laboratorio di tourism web marketing per gli studenti del corso di studi in Economia e Gestione dei Servizi Turistici e del viaggio di istruzione presso il sistema produttivo agroalimentare di Umbria, Emilia e Romagna per gli studenti del corso di laurea magistrale in Qualità e Sicurezza dei Prodotti Alimentari.

Si specifica, inoltre, che su proposta del Consiglio Direttivo, non sono state richieste ai Consorziati le quote annue a titolo di contributo straordinario per la gestione.

Costi dell'attività istituzionale

Il totale complessivo dei costi dell'attività istituzionale è stato di euro 1.195.640,53.

Tra questi, la voce di maggiore entità è stata quella relativa al compenso per la funzione di direzione generale e al rimborso del costo del lavoro del personale impiegato, per euro 769.447,54 complessivi.

Tra i costi assumono particolare rilievo, poi, i 56.704,87 euro spesi per gli interventi di pulizia e di sanificazione dei locali e i 71.044 euro spesi per le locazioni di locali ad uso didattico (centro laboratori e aule didattiche).

Al fine di garantire la liquidità necessaria per la gestione ordinaria, nel corso dell'esercizio è stato utilizzato un fido dell'istituto Unicredit Banca per 500.000 euro, incassato il 28 luglio 2021 e rimborsato il 10 dicembre 2021, e un secondo contratto di fido, sempre con Unicredit Banca ma per 750.000 euro, incassato il 15 settembre 2022 e ancora in essere al momento in cui si scrive. Gli oneri derivanti dall'attivazione di queste linee di credito hanno sommato 3.308,82.

Rilevano poi ammortamenti per 15.489,63 euro, IRAP per 19.624,00 euro e altre imposte e tasse varie per 4.433,09 euro.

L'attività istituzionale chiude a pareggio: i costi rilevati nel conto economico sono pareggiati dai ricavi costituiti dai contributi descritti oltre.

ATTIVITA' COMMERCIALE

Il Consorzio UNO ha poi condotto una ridotta attività di natura commerciale, i cui elementi principali sono stati: lo svolgimento delle attività del progetto IDEACTION, affidato dalla CCIAA di Cagliari e Oristano, le attività del progetto CLIMATHON, affidato dal Comune di Terralba nella sua qualità di soggetto capofila dei Comuni aderenti al contratto di laguna Maristanis, le attività della Summer School sulla mediazione dei conflitti ambientali, realizzata per conto del Dipartimento di Agraria dell'Università di Sassari, le attività del progetto TRASFORMAR, su commissione della Fondazione MEDSEA e le attività del progetto GOL dell'Agenzia regionale del Lavoro.

L'attività commerciale è stata di natura residuale rispetto all'attività istituzionale, come dimostra il valore complessivo dei ricavi, che è stato di euro 42.391,33 contro euro 1.195.640,53.

L'attività commerciale chiude invece con un risultato prima delle imposte di 16.556,87 euro e un utile netto di 11.975,87 euro.

RISULTATO DELL'ESERCIZIO

La gestione dell'attività istituzionale chiude a pareggio, mentre la gestione dell'attività commerciale chiude invece con un utile netto di euro 11.975,87.

Il saldo dei risultati consiste, pertanto, in un utile complessivo di 11.975,87 euro che si propone di mandare a riserva.

ALTRE INFORMAZIONI

Convenzioni con l'Università degli Studi di Cagliari e con l'Università degli Studi di Sassari

A cavallo dell'apertura e della chiusura dell'esercizio sono state sottoscritte le nuove convenzioni con i due Atenei sardi che operano nella sede di Oristano.

In data 17 settembre 2021 è stata sottoscritta dal Presidente e dal Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di Cagliari Prof. Francesco Mola la convenzione che disciplina i rapporti tra le due istituzioni fino al 30 settembre 2024.

In data 22 settembre 2022 è stata sottoscritta dal Presidente e dal Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di Sassari Prof. Gavino Mariotti la convenzione che disciplina i rapporti tra le due istituzioni fino al 31 dicembre 2026.

Entrambi gli Atenei hanno espresso la disponibilità a valutare l'ampliamento dell'offerta formativa, qualora le condizioni economiche e le condizioni di contesto territoriale lo consentano.

Valorizzazione di beni e servizi concessi a titolo gratuito e non rilevati in bilancio

Il Consorzio UNO ha goduto, nel corso dell'esercizio, della disponibilità di beni e servizi a titolo gratuito forniti da alcuni Consorziati e dalle stesse Università. Tali beni e servizi non sono rilevati in bilancio, ma rappresentano comunque un valore per la gestione del Consorzio e costituiscono la parte più significativa degli interventi di altri soggetti diversi dalla Regione per il finanziamento della sede universitaria di Oristano.

Si evidenzia che il Consorzio UNO ha in uso sin dalla sua costituzione, a titolo gratuito, l'uso del Monastero del Carmine, immobile di proprietà della Provincia di Oristano, la quale lo mise a disposizione quale sede per svolgimento delle attività universitarie a Oristano. Peraltro, come già indicato nelle relazioni e nelle note integrative relative ai bilanci degli anni precedenti, la Provincia di Oristano reclama - sin dal 2015 - la sottoscrizione di un contratto di locazione nella misura di un canone annuo di Euro 178.000,00, in sostituzione dell'uso gratuito dell'immobile a suo tempo concordato.

Considerato che, ad oggi, il Consorzio UNO non ha assunto alcuna obbligazione verso la Provincia di Oristano, si è ritenuto che non vi siano i presupposti di un danno probabile o possibile che giustifichi l'iscrizione in bilancio di una potenziale passività.

Composizione del Consorzio e del Consiglio Direttivo

Il Consorzio, alla data di chiusura dell'esercizio, è composto da undici consorziati:

Consorziato	Quota
Provincia di Oristano	9,1%
Comune di Oristano	9,1%

CCIAA di Cagliari e Oristano	9,1%
Confcommercio Oristano	9,1%
Confindustria Oristano	9,1%
AYMO Consulting Srl	9,1%
Ente Bilaterale del Turismo della Sardegna	9,1%
3A Latte Arborea	9,1%
FAITA Sardegna	9,1%
Consorzio BIOTECNE	9,1%
FIMIOA Ente Bilaterale Agricolo di Oristano	9,1%

Per due dei Consorziati, il Consorzio BIOTECNE in corso di liquidazione e la FAITA Federcamping Sardegna, ricorrono le condizioni per l'espulsione, tanto che al momento sono sospesi dalla partecipazione alle attività degli organi consortili.

Il Consorziato ConfCommercio Oristano ha completato il piano di rateazione per il versamento delle quote sociali 2012/2013 alla scadenza prevista.

La composizione del Consiglio Direttivo è mutata per effetto delle elezioni del nuovo Sindaco di Oristano. La elezione di Massimiliano Sanna ha comportato, ai sensi dell'art. 13 dello Statuto Consortile, la decadenza della Consigliera, nonché Vice Presidente, Stefania Pinna, delegata del Sindaco precedente Andrea Lutzu.

Al momento in cui si scrive il Consiglio Direttivo è composto da:

- Gian Valerio Sanna (Presidente)
- Massimiliano Sanna (Sindaco di Oristano)
- Nando Faedda (membro di diritto in quanto delegato del Presidente della CCIAA di Cagliari e Oristano)
- Massimo Torrente (membro di diritto, Amministratore della Provincia di Oristano)
- Pino Porcedda
- Luigi Attianese
- Maura Vulpiani

Si ricorda che l'Amministratore della Provincia di Oristano ha ritenuto di non partecipare alle attività del Consiglio Direttivo e dell'Assemblea Consortile fino a che non sarà conclusa la vertenza in corso.

La carica di Vice Presidente non è, al momento, assegnata.

L'incarico di Sindaco è svolto dalla dott.ssa Maria Rita Boe, che ha sostituito il dott. Giorgio Mocchi, scomparso durante l'estate. Al momento in cui si scrive il ruolo di Sindaco supplente non è assegnato, in attesa della elezione da parte della Assemblea dei Consorziati.

Il mancato riscontro positivo a tale richiesta ha determinato la decisione del rappresentante della Provincia di Oristano di non esercitare il proprio diritto di partecipare né alle sedute del direttivo in qualità di componente dell'organo gestorio del Consorzio Uno né alle sedute assembleari in qualità di consorziato.

Informazioni sulle operazioni con le parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state eseguite alcune operazioni con alcuni Consorziati.

In particolare, alla società AYMO Consulting Srl è affidata la fornitura del servizio di direzione generale e dei servizi amministrativi generali, dei servizi tecnici generali, di laboratorio e di biblioteca, e dei servizi universitari. A fronte di tale attività, il Consorziato ha ricevuto l'importo complessivo di euro 778.049,04, di cui euro 660.816,86 a titolo di rimborso del costo del lavoro del personale impiegato, euro 8.601,70 a titolo di rimborso degli altri oneri connessi al personale (oneri per sicurezza e prevenzione e oneri per la gestione contabile) ed euro 89.041,52 + IVA a titolo di compenso per la fornitura del servizio di direzione generale.

La CCIAA di Cagliari e Oristano ha commissionato il progetto IDEACTION, con un compenso di euro 15.000 + IVA.

Del rapporto con la Provincia di Oristano si è detto oltre, così come si è già detto dei due contributi offerti dai Consorziati Ente Bilaterale del Turismo della Sardegna e FIMIOA.

Informazioni sul personale

Come a tutti noto, il Consorzio UNO non dispone di proprio personale dipendente.

Tutto il personale impiegato (23 unità, una parte delle quali con un contratto part time) nell'attività istituzionale è dipendente della società AYMO Consulting Srl, socia del Consorzio e alla quale è stato affidato l'incarico di fornire i servizi di direzione generale, dei servizi amministrativi generali, dei servizi tecnici generali, di laboratorio e di biblioteca, e dei servizi universitari.

Tra il personale dipendente dalla società AYMO Consulting Srl non sono avvenute morti sul lavoro né sono stati registrati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime.

Non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing.

Informazioni obbligatorie sull'ambiente

Non sono stati causati danni all'ambiente per cui il Consorzio UNO sia stato dichiarato colpevole in via definitiva, né sono state inflitte sanzioni o pene definitive all'impresa per reati o danni ambientali. Le attività svolte non comportano l'emissione di gas ad effetto serra ex legge 316/2004.

I rifiuti speciali derivanti dallo svolgimento dell'attività, in primis i rifiuti prodotti nelle attività di laboratorio e i rifiuti composti dai materiali di consumo di origine informatica, sono trattati secondo le norme di legge e avviati alle discariche autorizzate facendo ricorso a società specializzate.

Obblighi derivanti dalla normativa in materia di trasparenza e di anticorruzione

Il Consorzio UNO è un consorzio tra imprese di diritto privato che svolge attività di pubblico interesse, gestendo la sede universitaria di Oristano con risorse in massima parte provenienti dalla Regione Autonoma della Sardegna.

In particolare, in quanto i consorziati che sono amministrazioni pubbliche sono soltanto tre su undici (Comune di Oristano, Provincia di Oristano, Camera di Commercio di Cagliari e Oristano) non può essere considerato facente parte del *genus* dei soggetti controllati da amministrazioni pubbliche.

In quanto tale, ai sensi della Determinazione n. 8 del 17 giugno 2015 dell'ANAC, esso è soggetto al regime di responsabilità previsto dal d.lgs. n. 231/2001, senza però avere l'obbligo di nominare il responsabile della prevenzione della corruzione e di redigere il Piano di prevenzione della corruzione e fermo restando che le amministrazioni pubbliche partecipanti possono promuovere l'adozione di modelli organizzativo - gestionali ex d.lgs. n. 231 del 2001.

Per quanto concerne invece il tema della trasparenza, la disciplina applicabile è limitata alle disposizioni dell'art. 1, commi da 15 a 33, della legge 6 novembre 2012, n. 190, e agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 14 e 15 del d.lgs. n. 33/2013, così come modificati dal D. Lgs 97/2016.

Il Consorzio UNO ha in corso tutti gli adempimenti previsti dalle citate norme.

CONCLUSIONI

Il Consiglio Direttivo, alla luce delle osservazioni di cui sopra, e in ragione del mancato riconoscimento del ruolo degli enti gestori, approva il Bilancio esclusivamente in forma tecnica e rinvia a determinazioni successive la tutela dei propri interessi e prerogative.

Oristano, 11 novembre 2022



Gian Valerio Sanna
(Presidente)

CONSORZIO UNO

Sede in Via Carmine SN C Chiostro del Carmine - 09170 Oristano (OR) Capitale sociale Euro 5.676,00

**Relazione del Sindaco Unico all'assemblea dei consorziati
ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c.**

Signori Consorziati del Consorzio UNO Promozione Studi Universitari Oristano

Premessa

Il Sindaco Unico, in carica dalla data del 13.07.2022, nell'esercizio chiuso al 30/09/2022, ha svolto le funzioni previste dagli artt. 2403 e segg. c.c.

Il bilancio chiuso al 30.09.2022 è stato approvato e consegnato al sottoscritto Sindaco Unico nella riunione del consiglio direttivo del 11 novembre 2022 unitamente ai prospetti ed agli allegati di dettaglio

Il bilancio d'esercizio del Consorzio UNO costituito dallo stato patrimoniale al 30/09/2022, dal conto economico e dalla nota integrativa accompagnata dalla Relazione sulla Gestione dell'organo amministrativo evidenzia un utile di esercizio pari a 11.976.

Il Bilancio al 30.09.2022 riporta i dati appresso indicati

ATTIVO	Esercizio 01.10.2021/30.09.2022
A) Crediti v/soci per versamenti	
B) Immobilizzazioni	€ 61.630
B I Immobilizzazioni immateriali	€ 16.257
B II Immobilizzazioni materiali	€ 45.373
B III Immobilizzazioni Finanziarie	
C) Attivo Circolante	€ 1.667.008
C I Rimanenze	
C II Crediti	€ 669.188
C III Attività fin. Che non cost. immob.	
C IV Disponibilità liquide	€ 997.820
D) Ratei e Risconti attivi	€ 21.648
Totale Attivo	€ 1.750.286
PASSIVO	Esercizio 01.10.2021/30.09.2022
A) Patrimonio netto	€ 59.413
A I Capitale Sociale	€ 6.192

AIII Riserva da rivalutazione	
A IV Riserva Legale	
A V Riserve Statutarie	
A VII Altre Riserve	€ 12.131
A V III Utili (perdite) esercizi precedenti	€ 29.114
A IX Utile (perdita)	€ 11.976
B) Fondo Rischi e oneri	
C) Trattamento Fine Rapporto	
D) Debiti	€ 1.647.082
E) Ratei e Risconti Passivi	€ 43.791
Totale passivo	€ 1.750.286

CONTO ECONOMICO	Esercizio 01.10.2021/30.09.2022
A) Valore della Produzione	€ 1.237.946
A 1 Ricavi delle vendite e delle prest.	€ 42.392
A2 Variazione delle rimanenze	
A 5 Altri Ricavi e Proventi	€ 1.195.554
a) Contributi in conto esercizio	€ 1.156.084
b) Altri ricavi e proventi	€ 39.470
B) Costi della Produzione	€ 1.198.543
B 6 Materie Prime e suss.	€ 24.071
B 7 Servizi	€ 1.052.954
B 8 Godimento beni di terzi	€ 73.660
B9 Personale	
B10 Ammortamenti	€ 15.490
B 11 Variazione delle rimanenze	
B 14 Oneri diversi di Gestione	€ 32.368
Differenza A - B	€ 39.403
C) Proventi e oneri finanziari	-€ 3.222
C16 Altri proventi finanziari	€ 87
C17 interessi e altri oneri finanziari	-€ 3.309
D) Rettifiche di Valore att. finanziarie	
Risultato Prima delle Imposte	€ 36.181
22 Imposte sul reddito	€ 24.205
Imposte anticipate	
23 Utile (Perdita) dell'esercizio	€ 11.976

Responsabilità degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il Sindaco ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Tenuto conto della particolare natura giuridica del Consorzio Uno il sottoscritto Sindaco Unico ha svolto le verifiche in conformità ai principi di revisione, applicando gli stessi non a tutte le fattispecie e tenendo conto soprattutto delle disposizioni a cui lo stesso deve attenersi in base alle disposizioni contabili della Regione Sardegna in materia di erogazione dei contributi.

Il sottoscritto Sindaco Unico è indipendente rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano.

Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2 del Codice Civile

Nel corso dell'esercizio chiuso al 30/09/2022 più precisamente dal 13.07.2022 la mia attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili,

Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2403 e ss., c.c.

Dalla data di nomina ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema di controllo interno, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile.

Ho partecipato alle riunioni del consiglio direttivo, in relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non si è rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Ho acquisito dal direttore generale, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società e dalle sue controllate e, in base alle informazioni acquisite, non si hanno osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e vigilato, per il breve periodo in carica, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non si hanno osservazioni particolari da riferire.

Sono giunto ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, sono tenuto a richiamare l'attenzione nella relazione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del mio giudizio. Le mie conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento

A tale proposito si evidenzia come gli organi di controllo precedenti, prima il collegio sindacale e poi il Sindaco Unico Dott. Giorgio Mocci si sono espressi circa un evento che potrebbe compromettere proprio la continuità aziendale e evidenziato nella nota integrativa. Gli stessi si sono espressi relativamente alla richiesta da parte della Provincia di Oristano del canone di locazione per il Chiostro del Carmine di un importo pari a € 178.000,00 annui. Il Consiglio direttivo ha precisato e confermato l'inesistenza di un contratto di locazione stipulato e registrato tra le parti, o di altro titolo giuridico che obblighi il Consorzio alla corresponsione di tale canone. Il sottoscritto Sindaco Unico nel rispetto del principio di prudenza e del presupposto della continuità consortile, concorda col parere espresso dai precedenti organi di controllo, invitando il Consorzio, qualora per qualsiasi motivo anche a seguito di contenzioso venisse riconosciuto alla Provincia di Oristano il diritto al canone di locazione, nonché agli arretrati dal 2015 a oggi, al reperimento di ulteriori risorse aggiuntive pubbliche e/o private con le quali far fronte alla pretesa.

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal sottoscritto Sindaco Unico né dal collega Dott. Giorgio Mocci, pareri ai sensi di legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza dal 13.07.2022 al 30.09.2022, come sopra descritta, non sono emersi ulteriori fatti significativi tali da richiedere la segnalazione nella presente relazione.

Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Per quanto a conoscenza del Sindaco, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 4, c.c.

Non sono stati rilasciati consensi ai sensi dell'art. 2426, n. 5 c.c. e n.6 c.c. per l'iscrizione nell'attivo dello stato patrimoniale di costi di impianto e di ampliamento, costi di sviluppo e avviamento

Ho verificato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Più in particolare, in chiusura dell'esercizio sociale ho effettuato gli opportuni controlli in ordine al bilancio di esercizio e alla relazione sulla gestione. Ho verificato che:

- gli schemi di stato patrimoniale e conto economico sono conformi alle disposizioni degli articoli 2424, 2424-bis, 2425 e 2425-bis, c.c.;
- la nota integrativa contiene la descrizione dei criteri di valutazione seguiti e il suo contenuto è conforme all'art. 2423-bis c.c. e ai principi contabili adottati;
- la nota integrativa e la relazione sulla gestione hanno il contenuto previsto dalla legge (artt. 2427, 2427-bis e 2428, c.c.);
- la nota integrativa e la relazione sulla gestione rispondono ai principi di verità, correttezza e chiarezza stabiliti dalla legge.

Il risultato netto accertato dall'organo di amministrazione relativo all'esercizio chiuso al 30/09/2022, come anche evidente dalla lettura del bilancio, risulta essere positivo per euro 11.976;

Il bilancio è stato redatto nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile e ai sensi dell'art.2435 bis in forma abbreviata in quanto ne sussistono i presupposti.

In particolare si evidenzia che:

- La valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività consortile e i criteri adottati non sono stati modificati rispetto al precedente esercizio;
- I costi, gli oneri ed i proventi sono stati iscritti secondo il criterio della competenza temporale, compresi quelli conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio, considerando la certezza dell'esistenza e della determinabilità nel loro ammontare indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento.
- Ciascuna voce di bilancio risulta comparabile con le stesse del bilancio dell'esercizio precedente, ma rispetto all'esercizio 2020/2021, poichè la Regione Sardegna ha rimodulato, con decorrenza dall'A.A. 2021/2022, le modalità di assegnazione del Contributo alle sedi universitarie decentrate nel territorio regionale, il presente bilancio non comprende i costi relativi agli oneri didattici in quanto i sostenitori di detti costi sono le Università di Cagliari e di Sassari alle quali è lasciata piena autonomia di gestione e scelte, accoglie nello stato

patrimoniale sotto la voce "Unicredit Banca" la quota di contributo ricevuta alla data del 30/09/2022, comprensiva di quanto spettante alle università di Cagliari e Sassari; nello stato patrimoniale sotto la voce "UNISS Conto oneri rendicontati" o "UNICA Conto oneri rendicontati" transitano le spese rendicontate dalle suddette università a fronte delle quali il Consorzio alla data del 30/09/2022 aveva già effettuato il relativo pagamento. Il saldo contabile alla data del bilancio rappresenta quanto ancora dovuto; accoglie nello stato patrimoniale il debito verso la R.A.S. per la quota di contributo dalla stessa già corrisposto e non ancora rendicontato dalle Università di Sassari e Cagliari. Nello stato patrimoniale viene indicato il credito verso la R.A.S. in relazione alla parte di contributo non ancora erogato e per la sola quota di contributo riferita agli oneri di gestione, amministrativi e organizzativi a carico direttamente del Consorzio Uno.

Le valutazioni delle voci di bilancio rispettano il disposto dell'art.2426 c.c. e in particolare:

- Le immobilizzazioni sono state iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori se presenti e sono state sistematicamente ammortizzate secondo la residua possibilità di utilizzazione del bene. Non risultano imputati agli stessi oneri per interessi passivi.
- I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione e distinti tra esigibili entro e oltre esercizio successivo. Non è stato utilizzato il criterio del costo ammortizzato in quanto non obbligati coloro che redigono il bilancio abbreviato così come dispone l'ultimo comma dell'art. 2435 bis c.c. Si evidenziano crediti pari a € 14.125,40 nei confronti di due consorziati ma svalutati da un fondo rischi su crediti di pari importo. Si invita l'organo amministrativo a porre in essere tutte le operazioni necessarie per il recupero coattivo;
- I debiti sono iscritti al valore nominale. Non è stato utilizzato il criterio del costo ammortizzato in quanto non obbligati coloro che redigono il bilancio abbreviato così come dispone l'ultimo comma dell'art. 2435 bis c.c.
- Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale, comprese per i conti correnti bancari le competenze attive e passive maturate alla chiusura dell'esercizio.

Osservazioni e proposte in ordine all'approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività svolta il Sindaco Unico propone all'assemblea di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 30/09/2022, così come redatto dagli amministratori.

Il Sindaco concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dagli amministratori in nota integrativa.

Oristano, 14 novembre 2022

Il Sindaco Unico
Dott.ssa Maria Rita Boe

